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Høringssvar vedrørende nye og ændrede forslag i Budget 2024 
 

Hermed fremsendes høringssvar vedrørende nye og ændrede forslag i budget 2024 fra skolebestyrelsen ved 

Åvangsskolen.  

 

Skolebestyrelsen ønsker som det første at udtrykke sin bekymring over den proces, der ligger forud for 

budgetforliget - specifikt når det kommer til besparelserne på skolerne i Rønne. En nedlæggelse af Åvangs- og 

Søndermarksskolen som selvstændige skoler - og de store besparelser på driften knyttet hertil - er så 

indgribende, at det er bekymrende, at det er kommet så sent ind i processen, at konsekvenserne ikke er bedre 

belyst, end hvad tilfældet er. Vi kan konstatere af mediedækningen, at flere politikere har svært ved at 

redegøre for, hvad besparelsen betyder. Ud fra vores perspektiv handler det om, at forslaget får betydelige 

konsekvenser for over 800 elever, deres forældre samt skolernes personale. 

 

Vi gør desuden opmærksom på Folkeskolelovens § 25, stk. 2, hvor følgende fremgår:  

”Ved fordelingen af børn i kommunens skoler skal det tilstræbes, at den enkelte klasse kan bevares samlet på 

de følgende klassetrin i grundskolen, jf. dog stk. 3. Den endelige klassedannelse skal finde sted senest ved 

udgangen af børnehaveklassen.” 

 

Det er for os at se dybt bekymrende og ærgerligt efter den proces, som Kommunalbestyrelsen ellers har sat i 

gang med Fælles Folkeskole Bornholm og den nyligt vedtagne strategi på folkeskoleområdet, der netop har 

medvirket til at løfte folkeskolen på Bornholm og styrket dem i konkurrencen med de frie og private skoler på 

øen. Det oplever vi bliver skudt i sænk med forslaget til budgetforliget, der svækker folkeskolen generelt og i 

særdeleshed gør det svært for skolerne i Rønne og Aakirkeby.  

 

Konkret ønsker skolebestyrelsen at gøre opmærksom på, hvad konsekvenserne af nedlæggelsen af Åvangs- 

og Søndermarksskolen som selvstændige skoler vurderes at blive: 

• Skolerne mister 1,7 millioner kroner i grundtilskud, som reelt er en rammebesparelse, der vil betyde 

reduktion i personalet. 

• Personalereduktionen rammer naturligt ressourcepersoner, såsom vejledere, støttepædagoger og 

personalet til holddeling. Det er en forudsætning for en sikker skoledrift, at skolerne har midler hertil, men 

med besparelsen på grundtilskuddet vil dette blive undermineret på skolerne i Rønne. 

• Skolerne vil have færre ressourcer til holddeling og tolærerordninger – på trods af et øget behov, når 

klasserne bliver større. Denne forstærkes af, at man samtidig reducerer tildelingen pr. elev i klasser med 

mere end 22 elever. 
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• De Dynamiske Læringsfællesskaber i 4.-9. klasse på Åvangsskolen vil blive udfordrede betydeligt af alt for 

store klasser, hvor mulighederne for støtte og holddeling er reduceret, som skitseret overfor. 

• Det vil give betydelig usikkerhed blandt eleverne, at de risikerer at blive flyttet til en anden skole -væk fra 

deres kendte relationer. 

• Elevernes faglige udvikling og trivsel vil blive påvirket af den usikkerhed, der følger heraf. Dette ved man 

fra forskning især rammer der, hvor der er det svageste socioøkonomiske grundlag, hvilket er en faktor i 

Åvangsskolens distrikt. 

• En yderligere forstærkning af de socioøkonomiske forhold vil ske som følge af en udvidet afgang til de frie 

og private skoler. 

• Skolerne vil med besparelserne have færre ressourcer til at arbejde med inklusionsindsatsen, hvilket kan 

medføre øget behov for pladser i heltidsundervisningen og på specialskolerne, hvad der strider direkte 

mod det hidtidige politiske ønske. 

• Der er risiko for øget sygefravær hos personalet, hvis vi skal trække på erfaringer fra de processer, vi 

tidligere har været igennem her på øen. 

 

Vi har behov for at advare mod, at der træffes beslutning om nedlæggelse af skolerne i Rønne ud fra vage 

ideer om alternative organiseringer med en indskolings- og en udskolingsskole. Igen må vi henvise til den 

forcerede proces uden inddragelse, der har ført til forslaget. Der er på ingen måde tilvejebragt et oplyst og 

kvalificeret grundlag for en sådan beslutning. I øvrigt strider det for os at se mod den politiske erklæring om, at 

man ønsker hele skoler på Bornholm. Dette førte til etableringen af overbygningen på Svartingedal Skole for 

relativt kort tid siden. Skolebestyrelsen ønsker at henlede opmærksomheden på de meget gode argumenter, 

der blev bragt i spil i den sammenhæng, ligesom vi også henleder opmærksomheden på rapporten der blev 

udarbejdet i 2015 – Belysning af skolestrukturen i Rønne pr. 1. august 2016. 

 

Skolebestyrelsen skal ikke undlade at gøre opmærksom på, at skolerne på Bornholm allerede er pressede på 

økonomien med de seneste års besparelser. Desuagtet har man altså oplevet en positiv udvikling – ikke 

mindst her på Åvangsskolen. 

 

Under besøget på Åvangsskolen den 19. september, opfordrede borgmesteren til, at forældre og herunder, 

bestyrelsen kom med alternative besparelsesforslag, hvilket vi naturligvis står til rådighed for. I den forbindelse 

ønsker vi, at det bærende element i disse besparelser skal tage udgangspunkt i principperne bag Fælles 

Folkeskole Bornholm, som er et stærkt og bærende koncept. 

 

Skolebestyrelsen på Åvangsskolen 
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